
1 

D.D.G. n. 340 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
 

   Approvazione della graduatoria definitiva e impegno somme per la concessione ai comuni 

anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di 

ripristino dello stato dei luoghi (Missione 8, Programma 2).Fondo di rotazione dell’importo di 

1.000 migliaia di euro (Missione 8, Programma 2), per l’esercizio finanziario 2022.   

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i DD.II. 1 aprile 1968, n. 1404 e 2 aprile 1968 n. 1444; 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 10 luglio 2015, n. 13 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n.16 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19 “Norme per il governo del territorio”; 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Disposizioni urgenti in materia di personale e 
proroga di titoli edilizi. Disposizioni varie.”; 
VISTA la legge regionale 3 febbraio 2021, n. 2 “Intervento correttivo alla legge regionale 13 agosto 
2020, n.19 recante norme sul governo del territorio.”; 
VISTA La legge regionale 6 agosto 2021, n. 23 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 10 
agosto 2016. Disposizioni varie in materie di edilizia ed urbanistica.”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2800 del 19 giugno 2020 con il quale 
all’arch. Calogero Beringheli è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Urbanistica, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 14 
giugno 2020; 
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” ed in 
particolare il comma 3 dell’articolo 17 “Rifinanziamento autorizzazioni di spesa” che ha previsto 
uno stanziamento per l’anno 2022 di € 1000 migliaia; 
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto n. 254 del 23 giugno 2020 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, il Ministro per i beni 
e le attività culturali e per il turismo e il Ministro dell’economia e delle finanze, che disciplina le 
modalità per l’erogazione ai Comuni dei contributi per l’integrazione delle risorse necessarie agli 
interventi di demolizione di opere abusive a valere sul fondo statale di cui all’art. 1, comma 26 della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
VISTO il D.A. n. 229/GAB dell’11/11/2021 con il quale sono stati determinati i criteri per la 
ripartizione delle risorse e le modalità di conferimento delle stesse, pubblicato nella GURS 19 
novembre 2021 n. 51, che qui si intende integralmente  trascritto per fare parte integrante del 
presente decreto dirigenziale; 
RICHIAMATO l’art. 7 del suddetto D.A. n. 229/GAB dell’11/11/2021, che al comma 2 



2 

testualmente recita “Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica è onerato 

dell’attuazione del presente Decreto e della gestione economico-finanziaria del Fondo”; 
VISTO il DDG. n. 302 del 9 ottobre 2022 con cui è stata costituita la Commissione per la  

Valutazione delle istanze per concedere ai comuni anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli 

interventi di demolizione delle opere abusive e di ripristino dello stato dei luoghi; 

VISTA la nota n. 16236 del 11/10/2022 con la quale la Commissione per la Valutazione  ha 
trasmesso al Dirigente Generale il Verbale di Istruttoria, unitamente agli allegati da “1” a “7” al 
medesimo verbale, relativo alle suddette istanze e relativa graduatoria; 
VISTA in particolare la graduatoria come meglio individuata nell’allegato al presente decreto che 
ne  forma parte integrante; 
RITENUTO di dovere approvare la graduatoria delle istanze degli ammessi alla concessione di 
anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di 
ripristino dello stato dei luoghi, ai sensi dell’art. 71 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, come 
risulta dalla graduatoria di cui al suddetto allegato;  
CONSIDERATO che la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione siciliana della 
graduatoria delle istanze, come risulta dal suddetto allegato, assolve all’obbligo della 
comunicazione ai soggetti richiedenti, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e della L.R. n. 
10 del 30 aprile 1991 e s.m.i.;  
RITENUTO altresì per quanto sopra indicato di dovere impegnare  per esercizio finanziario 2022, 
la somma complessiva di € 987.006,36 sul Capitolo 843903 “Fondo di rotazione in favore dei 
comuni per gli interventi di demolizione” dell’importo di 1000 migliaia di euro (Missione 8, 
Programma 2), per l’esercizio finanziario 2022 codice SIOPE (U.2.04.21.02.003). 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 987.006,36 necessaria per finanziare le richieste 
ammesse di cui alla graduatoria sarà erogata secondo le modalità indicate nel D.A. n. 229/GAB 
dell’11/11/2021; 
 

DECRETA 

Articolo 1 

In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, è approvata la graduatoria, delle istanze degli ammessi alla concessione di 
anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di 
ripristino dello stato dei luoghi, ai sensi dell’art. 71 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, come 
risulta dalla graduatoria di cui al suddetto allegato che si unisce al presente provvedimento e di cui  
fa parte integrante. 

Articolo 2 

È assunto l’impegno per l’esercizio finanziario 2022, per la somma complessiva di € 987.006,36 sul 
capitolo Capitolo 843903 “Fondo di rotazione in favore dei comuni per gli interventi di 
demolizione” dell’importo di 1000 migliaia di euro (Missione 8, Programma 2), per l’esercizio 
finanziario 2022 codice SIOPE (U.2.04.21.02.003), in favore dei richiedenti, inclusi nell’Allegato 
parte integrante del presente provvedimento. Alla liquidazione della spesa si provvederà, 
successivamente, secondo le modalità indicate nel  D.A. n. 229/GAB dell’11/11/2021. 

Articolo 3 

Il presente provvedimento unitamente all’Allegato, sarà pubblicato con valore legale di notifica nel 
sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della legge 
regionale n. 9/2015. La pubblicazione di cui  sopra assolve, ai sensi della Legge Regionale n.7 del 
21 maggio 2019, all’obbligo delle comunicazioni ai soggetti richiedenti  relativamente alle istanze 
di cui all’allegato, nonché di archiviazione  per le istanze non ammissibili. 

 



3 

Articolo 4 

Il presente provvedimento unitamente all’Allegato, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9, e sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Articolo 5 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg.  o ricorso 
Straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg. dalla data di pubblicazione sulla 
GURS. 

Palermo, 15 Novembre 2022 

 

 

 
Il Dirigente Generale 

Arch. Calogero Beringheli 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



4 

 

ALLEGATO 
 
 
 

 
P

E
C

 D
E

L
 

O
R

E
 

P
R

O
T

. 
D

R
U

 

D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 

F
O

G
L

IO
 

P
A

R
T

. 

S
U

B
 

V
O

L
U

M
E

 M
C

. 

S
O

M
M

A
 

R
IC

H
IE

S
T

A
 

1 18/08/2022 13:25 13512 22/08/2022 
TERMINI 

IMERESE 3 
24 

540,5

38,… 
* 1497,6 € 59.254,78 

2 22/08/2022 13:38 16616 25/08/2022 FICARAZZI 3 

996, 

1005, 

1010 

* 264,12 € 54.921,54 

3 22/08/2022 13:58 13617 25/08/2022 ACI CASTELLO 3 129 * 150 € 12.000,00 

4 22/08/2022 13:47 13612 25/08/2022 ENNA 1 80 8036 * 112 € 21.910,00 

5 22/08/2022 13:47 13612 25/08/2022 ENNA 2 * * * 38 € 9.906,00 

6 18/08/2022 13:25 13512 22/08/2022 
TERMINI 

IMERESE 1 
29 

242, 

243,

… 

* 2967,52 € 81.178,72 

7 04/08/2022 11:14 12986 04/08/2022 CUSTONACI 59 608 * 1620 € 99.213,87 

8 19/08/2022 14:13 13567 23/08/2022 BAGHERIA 1 628 * 720 € 45.739,68 

9 18/08/2022 13:25 13512 22/08/2022 
TERMINI 

IMERESE 2 
30 

216, 

217 
* 477,01 € 28.450,40 

10 20/08/2022 19:20 13571 23/08/2022 BOLOGNETTA 11 
46, 

450 
* 2349 € 109.024,74 

11 22/08/2022 13:06 13610 25/08/2022 AUGUSTA 
91/

E 
2319 * 450 € 50.316,88 

12 04/08/2022 11:15 12988 04/08/2022 CUSTONACI 107 34 * 445 € 38.837,13 

13 20/08/2022 19:17 13570 23/08/2022 BOLOGNETTA 17 660 * 400 € 58.012,31 

14 19/08/2022 12:55 13550 23/08/2022 AGRIGENTO 1 163 3314 2/3 319,66 € 28.775,99 

15 22/08/2022 14:04 13622 25/08/2022 
LICODIA 

EUBEA 
25 1354 2, 3 289 € 141.000,00 

16 19/08/2022 12:55 13550 23/08/2022 AGRIGENTO 2 163 4454 1/2 229,23 € 19.421,92 

17 20/08/2022 19:13 13568 23/08/2022 BOLOGNETTA 17 
627, 

630 
* 120,8 € 17.576,60 

18 04/08/2022 11:19 12991 04/08/2022 CUSTONACI 49 510 * 65 € 11.465,80 

19 05/08/2022 11:16 13080 05/08/2022 CARINI 7 1180 2, 3 1914,61 € 100.000,00 

A fronte della disponibilità di € 1.000.000,00 viene assegnata la somma di € 987.006,36. 

 


		2022-11-15T13:03:16+0000
	CALOGERO BERINGHELI




